Le principe est donc général : *qui scit aliquem*

---

\* Voyez les articles 445 et 446.

*creditores habere, si cum eo contraxerit simpliciter sine fraudis conscientia, non videtur hac actione teneri* (1).

De là résulte, par exemple, que le contrat ne peut pas être nul lorsque le tiers a contracté du consentement exprès ou tacite des créanciers (2).

Au contraire, quiconque contracte malgré l'avertissement bien constaté des créanciers, tombe par cela même en fraude, quoiqu'il n'y soit pas d'ailleurs (3).

II. Quant aux contrats à titre gratuit, il suffit pour leur nullité que l'intention de frauder soit dans le débiteur (4).

(1) Tit. VIII, L. x, §. 4, ff. *quæ in fraudem*.

(2) *Sciendum est, eum, qui consentientibus creditoribus aliquid à fraudatore vel emit, vel stipulatus est, vel quid aliud contraxit: non videri in fraudem creditorum fecisse: nemo enim videtur fraudare eos, qui sciunt, et consentiant.* Tit. VIII, L. vi, §. 9, ff. *quæ in fraudem*.

(3) *Si quis particeps quidem fraudis non fuit, verumtamen vendente debitore, testato conventus est à creditoribus, ne emeret: an in factum actione teneatur, si comparaverit? Et magis est, ut teneri debeat: non enim caret fraude, qui conventus testato perseverat.* Tit. VIII, L. x, §. 3, ff. *quæ in fraudem*.

(4) *Ignoti juris non est, adversus eum, qui sententia condemnatus, intra statutum tempus satis non fecit, nec defenditur, bonis possessis, itemque distractis: per actionem in factum contra emptorem, qui sciens fraudem comparavit, et eum, qui ex lucrativo titulo possidet, scientiæ mentione detracta, creditoribus suis esse consultum.* Tit. LXXV, L. v. Cod. *de revocandis his quæ in fraudem*.

La raison pour laquelle on ne s'arrête pas à examiner si le donataire est ou non participant de la fraude, c'est qu'il n'y a pas à balancer entre l'intérêt d'un donataire, auquel la nullité de l'acte ne cause aucune perte, et ne fait qu'enlever un bénéfice et l'intérêt de créanciers à qui la maintenance de la donation occasionneroit des pertes très-réelles (1).

Au reste, le débiteur est réputé avoir intention de frauder toutes les fois qu'il a su ou dû savoir que la libéralité qu'il faisoit le rendoit insolvable, encore qu'il ait pu être mu par un autre motif que celui de frustrer ses créanciers (2).

La règle qu'on vient de poser est d'une application facile lorsqu'il s'agit des commerçans ; le livre d'inventaire qu'ils sont obligés de tenir,

(1) *Non videtur injuria affici is, qui ignoravit : cum luorum extorquatur, non damnum infligatur. Tit. VIII, L. vj, §. 11, ff. quæ in fraudem.*